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１．令和４年度当初予算（案）　総括表

Ａ ％ Ｂ ％ Ａ-Ｂ ％

令和4年度 構成比 令和3年度 構成比 比　較 伸率

379,100,000 54.8 375,000,000 56.5 4,100,000 1.1

226,447,523 32.7 208,651,712 31.4 17,795,811 8.5

1 国民健康保険会計 76,499,326 11.1 78,340,876 11.8 △ 1,841,550 △ 2.4

2 母子父子寡婦福祉資金貸付事業会計 180,000 0.0 170,000 0.0 10,000 5.9

3 介護保険会計 64,953,081 9.4 64,678,133 9.7 274,948 0.4

4 後期高齢者医療会計 12,067,914 1.7 10,060,119 1.5 2,007,795 20.0

5 農業集落排水事業会計 370,515 0.1 370,270 0.1 245 0.1

6 産業振興資金会計 3,508,000 0.5 3,508,000 0.5 0 0.0

7 競輪事業会計 15,288,389 2.2 12,509,056 1.9 2,779,333 22.2

8 公共用地先行取得事業会計 91,648 0.0 101,108 0.0 △ 9,460 △ 9.4

9 植木中央土地区画整理事業会計 289,650 0.0 331,555 0.1 △ 41,905 △ 12.6

10 奨学金貸付事業会計 110,900 0.0 114,600 0.0 △ 3,700 △ 3.2

11 公債管理会計 53,088,100 7.7 38,467,995 5.8 14,620,105 38.0

605,547,523 87.5 583,651,712 87.9 21,895,811 3.8

86,200,064 12.5 80,492,271 12.1 5,707,793 7.1

1 病院事業会計 17,346,108 2.5 16,749,032 2.5 597,076 3.6

2 水道事業会計 26,681,572 3.9 20,913,379 3.2 5,768,193 27.6

3 下水道事業会計 38,979,338 5.6 39,277,352 5.9 △ 298,014 △ 0.8

4 工業用水道事業会計 7,314 0.0 8,176 0.0 △ 862 △ 10.5

5 交通事業会計 3,185,732 0.5 3,544,332 0.5 △ 358,600 △ 10.1

691,747,587 100.0 664,143,983 100.0 27,603,604 4.2

（単位：千円）

企業会計

　区　分　

総　　計

一般会計・特別会計　　合　計

　会　計　名

特　別　会　計

一　般　会　計
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２．令和４年度一般会計当初予算（案）　目的別集計表

Ａ ％ Ｂ ％ Ａ-Ｂ ％

令和4年度 構成比 令和3年度 構成比 比　較 伸率

10 議 会 費 1,134,466 0.3 1,114,037 0.3 20,429 1.8

15 総 務 費 31,196,591 8.2 32,976,537 8.8 △ 1,779,946 △ 5.4

20 民 生 費 145,438,243 38.4 142,971,526 38.1 2,466,717 1.7

25 衛 生 費 27,281,499 7.2 23,850,242 6.4 3,431,257 14.4

35 農 林 水 産 業 費 4,911,392 1.3 5,398,327 1.4 △ 486,935 △ 9.0

40 商 工 費 8,356,781 2.2 6,561,143 1.7 1,795,638 27.4

45 土 木 費 39,518,573 10.4 40,024,736 10.7 △ 506,163 △ 1.3

50 消 防 費 8,525,018 2.3 8,617,572 2.3 △ 92,554 △ 1.1

55 教 育 費 70,602,646 18.6 67,741,602 18.1 2,861,044 4.2

60 災 害 復 旧 費 5,563,242 1.5 11,309,820 3.0 △ 5,746,578 △ 50.8

65 公 債 費 35,647,049 9.4 33,633,858 9.0 2,013,191 6.0

70 諸 支 出 金 804,500 0.2 680,600 0.2 123,900 18.2

75 予 備 費 120,000 0.0 120,000 0.0 0 0.0

(10,462,690) (16,355,547) （△ 5,892,857) △ 36.0

(11,651,702) (8,796,216) (2,855,486) 32.5

379,100,000 100.0 375,000,000 100.0 4,100,000 1.1歳 出 合 計

（単位：千円）

　款

　年　度　

（うち熊本地震関連）

（うち新型コロナウイルス関連）
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３．令和４年度一般会計当初予算（案）　性質別集計表

Ａ ％ Ｂ ％ Ａ-Ｂ ％

令和4年度 構成比 令和3年度 構成比 比　較 伸率

人 件 費 86,379,880 22.8 87,030,631 23.2 △ 650,751 △ 0.7

扶 助 費 107,330,394 28.3 104,532,594 27.9 2,797,800 2.7

公 債 費 35,647,049 9.4 33,633,858 9.0 2,013,191 6.0

義 務 的 経 費 229,357,323 60.5 225,197,083 60.1 4,160,240 1.8

普 通 建 設 （ 補 助 ） 15,168,328 4.0 15,470,614 4.1 △ 302,286 △ 2.0

普 通 建 設 （ 単 独 ） 23,171,231 6.1 22,662,564 6.1 508,667 2.2

災 害 復 旧 費 5,518,242 1.5 11,309,820 3.0 △ 5,791,578 △ 51.2

投 資 的 経 費 43,857,801 11.6 49,442,998 13.2 △ 5,585,197 △ 11.3

物 件 費 45,801,073 12.1 42,832,412 11.4 2,968,661 6.9

維 持 補 修 費 4,128,342 1.1 3,645,656 1.0 482,686 13.2

補 助 費 等 28,383,980 7.5 26,007,311 6.9 2,376,669 9.1

積 立 金 3,381,434 0.9 3,926,801 1.0 △ 545,367 △ 13.9

投 資 及 び 出 資 金 2,273,460 0.6 2,144,806 0.6 128,654 6.0

貸 付 金 10,000 0.0 10,000 0.0 0 0.0

繰 出 金 21,786,587 5.7 21,672,933 5.8 113,654 0.5

そ の 他 の 経 費 105,764,876 27.9 100,239,919 26.7 5,524,957 5.5

予 備 費 120,000 0.0 120,000 0.0 0 0.0

(10,462,690) (16,355,547) （△ 5,892,857) △ 36.0

(11,651,702) (8,796,216) (2,855,486) 32.5

379,100,000 100.0 375,000,000 100.0 4,100,000 1.1合 計

（単位：千円）

（うち熊本地震関連）

（うち新型コロナウイルス関連）
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４．令和４年度一般会計当初予算（案）　歳入集計表

Ａ ％ Ｂ ％ Ａ-Ｂ ％
令和4年度 構成比 令和3年度 構成比 比　較 伸率

10 市 税 123,414,000 32.6 117,358,000 31.3 6,056,000 5.2

15 地 方 譲 与 税 2,541,000 0.7 2,202,000 0.6 339,000 15.4

20 利 子 割 交 付 金 88,000 0.0 36,000 0.0 52,000 144.4

21 配 当 割 交 付 金 300,000 0.1 226,000 0.1 74,000 32.7

22 株式等譲渡所得割交付金 380,000 0.1 278,000 0.1 102,000 36.7

23 県 民 税 所 得 割 交 付 金 137,000 0.0 139,000 0.0 △ 2,000 △ 1.4

24 地 方 消 費 税 交 付 金 17,166,000 4.5 17,182,000 4.6 △ 16,000 △ 0.1

26 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 8,000 0.0 10,000 0.0 △ 2,000 △ 20.0

28 軽 油 引 取 税 交 付 金 3,585,000 0.9 3,334,000 0.9 251,000 7.5

29 自動車環境性能割交付金 381,000 0.1 166,000 0.0 215,000 129.5
国 有 提 供 施 設 等 所 在

30 市 町 村 助 成 交 付 金 5,000 0.0 5,100 0.0 △ 100 △ 2.0

31 法 人 事 業 税 交 付 金 1,451,000 0.4 821,000 0.2 630,000 76.7

32 地 方 特 例 交 付 金 1,170,000 0.3 1,723,000 0.5 △ 553,000 △ 32.1

35 地 方 交 付 税 52,199,000 13.8 43,369,000 11.6 8,830,000 20.4

40 交通安全対策特別交付金 244,000 0.1 245,000 0.1 △ 1,000 △ 0.4

45 分 担 金 及 び 負 担 金 2,024,048 0.5 1,974,109 0.5 49,939 2.5

50 使 用 料 及 び 手 数 料 9,275,518 2.5 9,025,708 2.4 249,810 2.8

55 国 庫 支 出 金 88,090,804 23.2 86,065,398 22.9 2,025,406 2.4

60 県 支 出 金 23,188,651 6.1 24,828,690 6.6 △ 1,640,039 △ 6.6

65 財 産 収 入 3,895,245 1.0 3,862,671 1.0 32,574 0.8

70 寄 附 金 322,805 0.1 205,005 0.1 117,800 57.5

75 繰 入 金 4,345,269 1.2 6,170,437 1.6 △ 1,825,168 △ 29.6

80 繰 越 金 1,500,000 0.4 1,500,000 0.4 0 0.0

85 諸 収 入 4,940,360 1.3 4,916,782 1.3 23,578 0.5

90 市 債 38,448,300 10.1 49,357,100 13.2 △ 10,908,800 △ 22.1

379,100,000 100.0 375,000,000 100.0 4,100,000 1.1合 計

（単位：千円）

　款

　年　度　
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）参議院議員選挙費委託金 +234 （ 0 ⇒ 234

）

学校施設環境改善交付金 +448 （ 0 ⇒ 448 ）
社会資本整備総合交付金 △ 2,169 （ 7,365 ⇒ 5,196

（ 8,527 ⇒ 9,063 ）
新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 +906 （ 2,003 ⇒ 2,909 ）
新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費補助 +1,797 （

3,206 ）

戸籍住民登録手数料 +25 （ 337 ⇒ 362 ）

664 ⇒ 2,461 ）

　55国庫支出金 88,091 86,065 2,026 2.4%

（主要項目等）

障害者自立支援給付費負担金 +536

568 ）

くまもと街なか広場使用料 +42 （ 0 ⇒ 42 ）
（主要項目等）

動植物園使用料 +228 （ 340 ⇒

市営住宅使用料 △ 66 （ 3,272 ⇒

　50使用料及び手数料 9,276 9,026 250 2.8%

放課後児童健全育成事業利用者負担金 +60 （ 290 ⇒ 350

　45分担金及び負担金 2,024 1,974 50 2.5%

（主要項目等）
児童措置費保護者徴収金 △ 9 （ 918 ⇒ 909 ）

広域消防事務事業費負担金 △ 7 （ 481 ⇒ 474 ）
）

（主要項目等）
普通交付税 +8,717 （ 41,100 ⇒ 49,817 ）

特別交付税 +113 （ 2,269 ⇒ 2,382 ）

　（参考）地方交付税＋臨時財政対策債 64,894 66,369 △ 1,475 △ 2.2%

）

　35地方交付税 52,199 43,369 8,830 20.4%

地方特例交付金 △ 553 （ 1,723 ⇒ 1,170

（主要項目等）

地方譲与税

166 ⇒ 381 ）

法人事業税交付金 +630 （ 821 ⇒ 1,451 ）
自動車環境性能割交付金 +215 （

+339 （ 2,202 ⇒ 2,541 ）

軽油引取税交付金 +251 （ 3,334 ⇒ 3,585 ）

）

　15～譲与税等 27,456 26,367 1,089 4.1%

都市計画税 +108 （ 8,095 ⇒ 8,203

（主要項目等）

個人市民税 +1,276 （ 51,557 ⇒ 52,833

+1,023 （ 41,290 ⇒ 42,313

）市たばこ税 +56 （ 5,117 ⇒ 5,173
軽自動車税 +109 （ 2,025 ⇒ 2,134 ）
固定資産税

５．＜参考＞令和４年度一般会計当初予算（案）　歳入主要項目・増減等

（単位：百万円）

区分/主要項目等 令和4年度A 令和3年度B 比較A-B 伸率

　10市税 123,414 117,358 6,056 5.2%

）

法人市民税 +3,494 （ 6,957 ⇒ 10,451 ）
）
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）

合計 379,100 375,000 4,100 1.1%

臨時財政対策債 △ 10,305 （ 23,000 ⇒ 12,695

（主要項目等）
）

土木施設災害復旧事業債 △ 1,699 （ 3,833 ⇒ 2,134 ）
義務教育施設整備事業債 +2,491 （ 1,938 ⇒ 4,429

）

公園緑地整備事業債 △ 347 （ 512 ⇒ 165 ）
浸水解消対策事業債 +213 （ 74 ⇒ 287
地方道路等整備事業債 △ 543 （ 9,207 ⇒ 8,664 ）
児童福祉施設整備事業債 △ 706 （ 1,169 ⇒ 463 ）

（主要項目等）
平成28年熊本地震復興基金繰入金

　90市債 38,448 49,357 △ 10,909 △ 22.1%

保健事業と介護予防の一体的な実施事業収入 +13 （ 25 ⇒ 38 ）（主要項目等）

3,340 ⇒

57 ）
新型コロナウイルス感染症金融対策基金繰入金 △ 400 （ 1,410 ⇒ 1,010 ）

　80繰越金 1,500 1,500 0 0.0%

　85諸収入 4,940 4,917 23 0.5%

△ 549 （ 606 ⇒

⇒ 300 ）

　75繰入金 4,345 6,170 △ 1,825 △ 29.6%

2,780 ）

熊本城復元整備基金繰入金 △ 505 （ 566 ⇒ 61 ）
財政調整基金繰入金 △ 560 （

　70寄附金 323 205 118 57.5%

（主要項目等） ふるさと応援寄附金 +100 （ 200

　65財産収入 3,895 3,863 32 0.8%

（主要項目等） 熊本城復元整備基金運用収入 +13 （ 0 ⇒ 13 ）

強い農業・担い手づくり総合支援交付金 △ 467 （ 467 ⇒ 0 ）
新型コロナウイルス感染症緊急包括支援交付金 +273 （ 27 ⇒ 300
重度心身障害者医療給付事業費補助 △ 209 （ 209 ⇒ 0 ）
熊本地震復興基金交付金 △ 1,697 （ 1,973 ⇒ 276
後期高齢者医療基盤安定負担金 +316 （ 1,504 ⇒ 1,820 ）
国民健康保険基盤安定負担金 △ 132 （ 2,789 ⇒ 2,657 ）

　60県支出金 23,189 24,829 △ 1,640 △ 6.6%

（主要項目等）

障害者自立支援給付費負担金 +218 （ 3,729 ⇒ 3,947 ）

）

）

（単位：百万円）

区分/主要項目等 令和4年度A 令和3年度B 比較A-B 伸率
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令和4年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

〔新規〕

〔新規〕

〔新規〕

〔新規〕

【新型コロナウイルス関連】

【新型コロナウイルス対応地方創生臨時交付金活用】

〔新規〕 【市復興基金関連】

【県復興基金関連】

局 課 事　　業　　名
事　業　費

主    な    内    容
令和4年度 令和3年度

政令指定都市移行10周年を記念したシンポジウムの開催等に
係る経費

政
策
局

1

政
策
企
画
課

6,800 4,000SDGs未来都市推進経費

6
国
際
課

2,000

8

0 企業や関係団体等と連携したフェアトレードの推進に係る経費

7
広
報
課

20,000 20,000 感染拡大防止や市民生活への影響等の啓発に係る経費

9 7,700

危
機
管
理
防
災
総
室

議
会
局

1
議
会

総
務
課

27,279議会棟音響設備改修経費

感染症関連情報啓発経費

地域防災力強化促進事業

防災力向上推進事業

政令指定都市移行10周年記念事業実
施経費

フェアトレードシティ推進経費

委員会室の音響設備の更新に係る経費

2 7,700 5,000スマートシティ推進経費
スマートシティを推進するための官民連携プラットフォームの運
営等に係る経費

0

熊本連携中枢都市圏内の企業等と連携するためのプラット
フォームの構築やフォーラムの開催等に係る経費

本庁舎等整備の在り方について審議する有識者会議の開催に
係る経費

3 4,700 0人口ビジョン改訂に向けた市民意識調
査経費

人口ビジョン改定に向けた結婚・出産・子育て等に関する市民ア
ンケート調査に係る経費

4 4,500

5 6,000 0本庁舎等整備の在り方に関する有識者
会議関連経費

0

防災士の養成講座・フォローアップ研修の開催や校区防災連絡
会の設立助成に係る経費

6,590

2,000 0 熊本地震の風化防止や地域防災に関する機運醸成を図るため
のシンポジウム等の開催に係る経費

※令和3年度：令和2年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和4年度：令和3年度2月補正（国補正予算関連）を含む
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令和4年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

〔新規〕

（債務負担行為　令和5～8年度　限度額　814,000　外）

＜新たにクレジットカード等の電子決済機能を追加＞

1,970,760 1,869,000庁内ネットワーク整備経費
庁内ネットワークシステムの維持管理や職員のテレワーク環境
整備に係る経費

局 課 事　　業　　名
事　業　費

主    な    内    容
令和4年度 令和3年度

総
務
局

1
総
務
課

新たな日常に向けたデジタル市役所推
進経費

3

6
管
財
課

ＩＣＴを活用したまちづくり推進経費

4

0 公文書の適正な保管・利活用の検討に係る経費公文書保管等検討支援経費

2

改

革

プ

ロ

ジ
ェ

ク

ト

推

進

課

41,300 40,000 行政手続のオンライン化や内部事務のデジタル化に向けた業
務プロセスの最適化に係る経費

6,900

防災拠点である区役所や指定緊急避難場所である熊本城二の
丸広場等のWi-Fi機器の更新等に係る経費

154,564本庁舎及び付帯設備改修等経費
本庁舎の冷温水発生器等のオーバーホール、特定天井の改
修、受変電設備の基本計画等に係る経費

5 47,840 39,504電子自治体推進経費
デジタル先端技術を活用した行政サービスの質の向上及び効
果的・効率的な行政運営の推進等に係る経費

情
報
政
策
課

372,800

12,600 3,863

89,861 89,121初期未納対策事務経費
電子マネーの導入による納付手段の多様化や民間企業のノウ
ハウを活用した催告業務等に係る経費

財
政
局

1
税
制
課

※令和3年度：令和2年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和4年度：令和3年度2月補正（国補正予算関連）を含む
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令和4年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

〔新規〕

＜新たに「おくやみサポート窓口（仮称）」を設置＞

※令和3年度2月補正（国補正予算関連）8,100を含む

＜新たに「学生・子ども枠」を設置＞

【新型コロナウイルス関連】

〔新規〕

0公民館活動推進経費

大江校区の地域コミュニティセンター建設等に係る経費地
域
活
動
推
進
課

4 105,400 11,900地域コミュニティセンター建設経費

コロナ禍において影響を受けた女性の再就職や相談等の支援
に係る経費

8

区制10周年にあたり、まちづくり活動の活性化と地域文化振興
を目的とした記念イベントの開催等に係る経費

01

2

2,560市民公益活動支援基金経費 ボランティア団体等への活動助成等に係る経費4,300

8,000

公設公民館の予約システムの運用やWi-Fi環境整備等に係る経
費

主    な    内    容
令和4年度 令和3年度

43,600 区役所における届出ナビシステム並びに住民異動入力業務ＲＰ
Ａの運用等に係る経費

45,500

局 課 事　　業　　名
事　業　費

窓口改革推進経費

19,000区制10周年記念事業実施経費

文
化
市
民
局

7

男
女
共
同
参

画
課

9

文
化
財
課

文
化

政
策
課

5

2,100

区のまちづくりビジョンに基づく特性を活かしたまちづくりに係る
経費

100,000

地域文化の振興を目的とした関係団体への助成等

熊本地震で被災し復旧工事中の記念館（4館）の開館に向けた
準備等に係る経費

0

100,000

記念館開館準備経費 33,200

12,975文化活動支援経費

区
役
所

10

各
区
総
務
企

画
課

区のまちづくり推進経費

3

女性の活躍推進事業

15,230

6
生
涯

学
習
課

20,222

85,200 44,000マイキープラットホームID設定支援経費 マイナポイントの申込支援や広報等に係る経費

地
域
政
策
課

地
域
政
策
課

文
化
政
策
課

※令和3年度：令和2年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和4年度：令和3年度2月補正（国補正予算関連）を含む
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令和4年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

〔新規〕 【新型コロナウイルス関連】

【一部新型コロナウイルス関連】

【一部新型コロナウイルス関連】

【新型コロナウイルス関連】

※令和3年度2月補正（国補正予算関連）194,400を含む

【一部新型コロナウイルス関連】

【一部新型コロナウイルス関連】

【新型コロナウイルス対応地方創生臨時交付金活用】

【一部新型コロナウイルス関連】

＜新たに派遣に係るコーディネーターの配置経費等を計上＞

〔新規〕

【新型コロナウイルス関連】

【新型コロナウイルス関連】

【新型コロナウイルス関連】

【新型コロナウイルス対応地方創生臨時交付金活用】

【新型コロナウイルス関連】

【新型コロナウイルス対応地方創生臨時交付金活用】

健
康
福
祉
局

骨髄等を提供したドナーの入院・通院等に対する助成
医
療
政
策
課

健康づくり活動に応じてポイントを付与する健康アプリの運用及
び利用促進に係る経費

2,090,000 新型コロナウイルスワクチンの接種体制の整備に係る経費

高齢者の新型コロナウイルスワクチン接種場所へのタクシー利
用に対する助成　等

ＰＣＲ検査や保健所の即応体制の整備等に係る経費

新

型

コ

ロ

ナ

ウ

イ

ル

ス

感

染

症

対

策

課
1,818,000 750,000

1,400 0骨髄等移植ドナー助成事業

0高齢者向け新型コロナウイルスワクチン
接種移動支援経費

60,400

15 新型コロナウイルス感染症対策経費

12 29,500 29,500新興感染症対策寄附講座設置経費
熊本大学と連携した新興感染症対策寄附講座の設置に係る経
費

16

健
康
づ
く
り

推
進
課

健康ポイント事業

13 感
染
症
対
策
課

4,080,000新型コロナウイルスワクチン接種経費

14 26,000

51,500

5 299,800

3

19,850 14,568手話通訳者等派遣経費
手話通訳者、要約筆記者及び盲ろう者通訳・介助員の派遣に係
る経費

711,700 693,000熊本市優待証関係経費 バス事業者等への運行負担金等に係る経費

9
障
が
い
保
健
福
祉
課

32,500 25,100地域自殺対策緊急強化事業
自殺を予防するための人材養成やＳＮＳ相談体制の拡充等に
係る経費

8

新型コロナウイルス感染症による生活
困窮者自立支援金支給事業

7

高

齢

福

祉

課

・

障

が

い

保

健

福

祉

課

6

10

25,989,000

128,900

介
護
保
険
課

介護保険会計繰出金 10,356,393 10,416,170 介護保険事業に係る一般会計繰出金

生活困窮世帯への新型コロナウイルス感染症生活困窮者自立
支援金の支給に係る経費

128,900生活困窮者自立支援事業
自立相談支援事業等を行う生活自立支援センターの運営業務
委託等に係る経費

0

保
護
管
理
援
護
課

26,093,000

92,142

生活保護費

11

主    な    内    容
令和4年度 令和3年度

1
健
康
福
祉
政
策
課

1,200 0孤独・孤立対策経費 関係機関と連携した支援体制構築や広報啓発等に係る経費

2 植木火葬場の老朽化に伴う建替関連経費

事　業　費

17,500 17,200

局 課 事　　業　　名

植木火葬場建替事業

生活保護世帯への保護費の支給等に係る経費

4 57,741住宅支援給付事業 住居確保給付金の支給等に係る経費

※令和3年度：令和2年度2月補正（国補正予算関連）を含む
令和4年度：令和3年度2月補正（国補正予算関連）を含む
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令和4年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

主    な    内    容
令和4年度 令和3年度

事　業　費
局 課 事　　業　　名

※令和3年度：令和2年度2月補正（国補正予算関連）を含む
令和4年度：令和3年度2月補正（国補正予算関連）を含む

＜R4から肺がん検診の個別検診化を実施＞

〔新規〕

〔新規〕 【新型コロナウイルス関連】

〔新規〕

〔新規〕

〔新規〕

〔新規〕

＜補助単価を増額改定＞

447,000

29 233,600 126,000私立保育所等障がい児保育助成

熊本県後期高齢者医療広域連合負担
金

8,504,678

17

健
康
づ
く
り

推
進
課

3,400

子
ど
も
支
援
課27

ひとり親家庭高等職業訓練促進資金貸
付事業（住宅支援資金）

国民健康保険事業に係る一般会計繰出金国民健康保険会計繰出金 8,258,469 8,377,636

19

健
康
福
祉
局

23 3,000

25

24 13,000 9,100産後ケア事業

国
保
年
金
課

医療的なケアが必要な園児が在籍している保育園等への専任
の看護師等の配置等に係る経費

33,000

0
自立支援プログラムの策定を受け、求職活動等を行う者に対す
る住宅支援資金の貸付に係る経費

0産婦健康診査事業

熊本市子どもの未来応援アクションプランの見直しに向けた生
活等実態調査に係る経費

熊本県後期高齢者医療広域連合に対する負担金

2,629,953 2,229,244 後期高齢者医療事業に係る一般会計繰出金

8,268,432

出産後間もない時期の産婦に対する健康診査に係る費用への
助成

私立保育所等における障がい児保育に係る雇用経費に対する
助成等

28 保
育
幼
稚
園
課

73,900 0医療的ケア児保育支援事業

69,600

子
ど
も
政
策
課

24,930

産後の心身の不調や育児に不安を抱える母子に対する心身の
ケアや育児のサポートに係る委託経費

0多子・多胎世帯子育て支援事業
多子・多胎世帯への子育て支援サービスの利用支援に係る経
費

0ヤングケアラー支援体制強化事業
ヤングケアラーを支援するコーディネーターの配置及び周知啓
発等に係る経費

0子どもの生活等実態調査経費

26 養育費に関する公正証書作成や保証契約に係る費用への助成1,400 0養育費履行確保等支援事業

22

18

21

各種がん検診の業務委託等に係る経費

20 後期高齢者医療会計繰出金

がん検診経費 459,000
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令和4年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

〔新規〕

（債務負担行為　令和4～25年度　限度額　112,700）

〔新規〕

【新型コロナウイルス関連】

【新型コロナウイルス対応地方創生臨時交付金活用】

＜ごみステーション管理支援補助金を増額＞

（債務負担行為　令和5～7年度　限度額　2,067,100）

環境総合センターにおけるゲノム解析、ＰＣＲ検査等の試薬購入
や検査機器の保守点検に係る経費

家畜排せつ物の適正処理及び堆肥化を行う東部堆肥センター
の管理運営に係る経費

136,000

公用車のEV化（10台）及び充電設備（4基）の設置に係る経費

環
境
局

環
境
政
策
課

1 42,700 0公用車EV化環境整備事業

東部環境工場機能維持経費 東部環境工場の機能維持に係る基幹的設備改修経費8,351
環
境

施
設
課

6

5

市有施設照明のLED化に係る経費8,200

92,600地域エネルギー事業推進経費
市有施設への大型蓄電池の設置及び管理運営等に係る経費
外

4,500
熊本連携中枢都市圏地球温暖化対策実行計画に基づく温室効
果ガス排出量の算定、啓発等に係る経費

くまもと脱炭素循環共生圏推進経費

0
グリーンボンドの発行に向けた情報収集・課題分析等に係る経
費

4 109,600

3 4,400

主    な    内    容
令和4年度 令和3年度

2 231,882市有施設LED化整備経費

局 課 事　　業　　名
事　業　費

11 393,700

12,300

135,366東部堆肥センター管理運営経費7

1,300

新型コロナウイルス検査体制強化経費
（環境総合センター）

グリーンボンド発行準備経費

49,000環境美化推進経費

41,000 48,000

7,371

146,452

ごみ出しルールの違反是正や美化活動等に係る経費

水
保
全
課

9 くまもと水ブランド情報発信経費

8 硝酸性窒素削減対策経費 160,000

10
廃
棄
物

計
画
課

58,000

東部浄化センターにおける家畜排せつ物受入れ設備の増設等
に係る経費

「第4回アジア・太平洋水サミット」のアフターイベントやくまもと
「水」検定の実施等に係る経費

※令和3年度：令和2年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和4年度：令和3年度2月補正（国補正予算関連）を含む
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令和4年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

【新型コロナウイルス関連】【半導体産業等集積関連】

〔新規〕 【新型コロナウイルス関連】

〔新規〕 【半導体産業等集積関連】

【新型コロナウイルス関連】

〔新規〕 【新型コロナウイルス関連】

【新型コロナウイルス対応地方創生臨時交付金活用】

【新型コロナウイルス関連】

【新型コロナウイルス対応地方創生臨時交付金活用】

【新型コロナウイルス関連】

【新型コロナウイルス対応地方創生臨時交付金活用】

〔新規〕 【新型コロナウイルス関連】

【新型コロナウイルス対応地方創生臨時交付金活用】

〔新規〕 【半導体産業等集積関連】

〔新規〕 【新型コロナウイルス関連】

【新型コロナウイルス関連】

〔新規〕 【新型コロナウイルス関連】

【新型コロナウイルス対応地方創生臨時交付金活用】

〔新規〕

〔新規〕

オンライン合同就職説明会開催経費 オンライン(Web)を活用した合同就職説明会の開催に係る経費5,700

3 10,000 0移住促進サポート支援事業 県外から本市への移住に伴う転居費に対する助成

2 地方創生移住支援事業 東京23区等から本市への移住者に対する助成

1

経
済
政
策
課

20,000

4

局 課 事　　業　　名
事　業　費

主    な    内    容

経
済
観
光
局

令和4年度 令和3年度

40,000 8,000

飲食店食べ歩き1億円キャッシュバック
事業

外食需要の増加促進を目的としたキャッシュバックキャンペーン
の実施に係る経費

地場企業インターンシップ促進事業
県外大学生を対象とした地場企業のインターンシップ開催に係
る経費

1,010,000 1,410,000

観光マーケットリサーチ経費
戦略的な観光客誘致に向けた旅行者の行動・意識変容等の
データ分析等に係る経費

首都圏企業地方進出支援事業

8

0

新型コロナウイルス対応融資利子補給
事業

28,000 0

新型コロナウイルス感染症の影響を受けた中小企業者等の資
金繰り支援のための利子補給に係る経費

133,000 0

プレミアム付商品券発行支援事業 商店街等が実施するプレミアム付商品券事業に対する助成

広域観光連携事業
県と連携した県内各地の魅力を発信するイベントの開催とその
開催期間に合わせた県内周遊促進等に係る経費

商
業
金
融
課

7 320,000

197,000

13 15,800

40,000

6

5

11

産
業
振
興
課

半導体関連産業動向調査経費

新型コロナウイルス感染症緊急空き店
舗対策事業

9 6,000

10

コロナ禍で売上が減少した物産事業者等に対する商談会開催
や電子商取引等による販路拡大支援に係る経費

0

スタートアップ育成支援事業

物産品等販路開拓支援事業

商店街回遊性向上事業

10,000

市内商店街の空き店舗への新規出店に対する助成等

0

0

市電の1日乗車券等と連携した商店街の情報発信に係る経費

0 土地利用ニーズや誘致対象企業情報等の調査に係る経費

8,500

0
首都圏及び九州圏内を対象とした本市スタートアップのプロ
モーションイベント開催に係る経費

創業者チャレンジ支援・育成事業
熊本市創業支援等事業計画に基づく事業の実施及び創業時の
経費助成等に係る経費

専門人材による首都圏企業とのネットワーク形成や森都心プラ
ザ等に入居する企業への助成及びビジネスマッチングに係る経
費

14

10,000

16 10,000 0

7,000

12 15,000

観
光
政
策
課

250,000 015

※令和3年度：令和2年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和4年度：令和3年度2月補正（国補正予算関連）を含む
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令和4年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

局 課 事　　業　　名
事　業　費

主    な    内    容
令和4年度 令和3年度

※令和3年度：令和2年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和4年度：令和3年度2月補正（国補正予算関連）を含む

〔新規〕 【半導体産業等集積関連】

【新型コロナウイルス関連】

【新型コロナウイルス対応地方創生臨時交付金活用】

※令和3年度2月補正（国補正予算関連）51,292を含む

【一部新型コロナウイルス関連】

【一部新型コロナウイルス関連】

〔新規〕

〔新規〕

〔新規〕

（債務負担行為　令和5年度　限度額　231,000）

（債務負担行為　令和5年度　限度額　2,310,000）

経
済
観
光
局

動植物園長寿命化推進事業 施設の長寿命化やトイレの改修等に係る経費

台湾等アジア戦略経費
台湾現地旅行会社向けの商談会開催、SNS広報配信や受入環
境整備等に係る経費

0
本市への宿泊を伴う旅行商品等に対する割引の実施に係る経
費

旅行商品割引事業18

観
光
政
策
課

430,000

バドミントン国際大会の開催に向けた準備経費バドミントン国際大会開催準備経費

20
MICE誘致活動及びコンベンション主催者への助成等に係る経
費

江津湖花火大会開催経費

MICE誘致戦略事業

22

21

誘
致

戦
略
課

95,000 84,800

熊本城マラソンの準備・開催等に係る経費

（特）競輪場施設再建経費
熊本競輪場の再建に向けた既存施設の解体や施設改修等に
係る経費

水前寺競技場改修事業 水前寺競技場の延命化に係る経費0

スケートボードの普及啓発を目的としたスケボー教室・イベント
の開催等に係る経費

26
競
輪

事
務
所

1,935,351 321,408

25 161,300

ス
ポ
ー

ツ
振
興
課

24

23

3,000 0アーバンスポーツ普及啓発経費

4,500 0

17

熊本城マラソン開催経費

5,500 0

江津湖花火大会の準備・開催等に係る経費

110,300

イ
ベ
ン
ト
推
進
課

56,900 58,500

121,000

動
植
物
園

211,726 618,30019

14



令和4年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

＜R4採択分からは新規就農者育成総合対策事業に移行＞

〔新規〕

〔新規〕

※令和3年度2月補正（国補正予算関連）640,722を含む

〔新規〕

8 鳥獣被害対策事業 18,400 14,850

農業次世代人材投資事業
次世代の農業を担う新規就農者への資金交付等に係る経費52,595

地産地消事業

局 課 事　　業　　名
事　業　費

2

1 40,900 29,600

主    な    内    容
令和4年度

新規就農者の経営開始時の資金交付等に係る経費

熊本連携中枢都市圏の枠組による、国内外に向けた農水産物
の販路拡大に係る経費

25,400

スマート農業加速化事業

5 1,000 0

6 夢と活力ある農業推進事業 30,700 30,700

7

食の販路拡大事業

75,855

令和3年度

5,300 生産者から消費者への情報発信及び消費者ニーズを把握する
アプリの利用促進や地産地消フェアの開催に係る経費

アサリ・ハマグリの保護・育成や有用魚貝類等の種苗放流によ
る水産資源の維持・増殖を図る経費

3,000 0 「安心安全な海苔」の生産に向け高度な衛生管理に取り組む漁
業者への支援に係る経費

農業生産振興事業

60,000 0

704,049

10 農業基盤整備事業

11

12

1,230,149

用排水路等の整備に係る経費

国や県が展開する各種補助事業を活用し、農業生産体制の強
化に資する共同利用施設等の整備促進を図る経費

熊本市有害鳥獣駆除隊等への捕獲支援拡大や市民協働による
鳥獣対策の強化及び地域活動支援等に係る経費

地域の中心経営体等の後継者が経営発展に関する計画を策定
し、経営の継承・発展の取組を支援する経費

12,700 10,500 農業者等が自ら行うＩＣＴやＡＩ等を活用したスマート農業技術導
入の取組を支援する経費

農業者等が自ら行う農業経営の高度化に資する多種多様な取
組を支援する経費

新規就農者育成総合対策事業

農
水
局

16,400 0アサリ・ハマグリ等水産資源増殖経費

海苔加工施設衛生管理高度化事業

472,017 419,700

経営継承・発展等支援事業

3

農
業
政
策
課

4

9

※令和3年度：令和2年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和4年度：令和3年度2月補正（国補正予算関連）を含む
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令和4年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

〔新規〕 【半導体産業等集積関連】

〔新規〕 【半導体産業等集積関連】

〔新規〕 【半導体産業等集積関連】

※令和3年度2月補正（国補正予算関連）140,000を含む

【一部新型コロナウイルス関連】

【新型コロナウイルス対応地方創生臨時交付金活用】

【一部新型コロナウイルス関連】

【新型コロナウイルス対応地方創生臨時交付金活用】

【一部新型コロナウイルス関連】

【新型コロナウイルス対応地方創生臨時交付金活用】

5 375,600 276,200港湾整備事業負担金 県が実施する港湾整備事業に係る負担金

都
市
建
設
局

熊本港の更なる利活用に向けた物流の最適化や機能強化に関
する基礎調査に係る経費

社会的障壁を取り除くのは社会の責務であるという考え方を共
有し、移動しやすい環境を作り出すためのバリアフリーマスター
プラン策定に係る経費

市
街
地
整
備
課

4

7

地域拠点の拠点性維持・拡充施策検討
経費

11

10 交通事業会計繰出金

48,000 38,113自転車活用推進経費

11,000 0

交
通
政
策
課

13 29,600 9,500

9 地方バス路線維持緊急支援経費

第4期中心市街地活性化基本計画の策定や、防災力向上・にぎ
わい創出に係る経費

中心市街地まちづくり推進経費

コロナ禍での運行維持のための市電に対する運行費助成

地域主体のまちづくり実現に向けた地域課題の検討及びまちづ
くりの機運醸成に係る経費

まちなかにおける歩行環境の改善に向けた道路空間のデザイ
ンや利活用の検討に係る経費

30,000ウォーカブル都市推進経費 20,000

804,500 680,600

12 12,000

16,100
良好な景観形成に向けた普及啓発及び景観誘導施策に係る検
討経費

景観形成推進経費 13,000都
市
デ
ザ
イ
ン
課

歴史まちづくり事業 36,600 39,400

14

3 3,000 0

コロナ禍での路線維持のためのバス事業者に対する運行費助
成

13,000

公共交通の乗換拠点の改善に向けた対策の検討に係る経費

主    な    内    容
令和4年度 令和3年度

2 20,000 0関連企業誘致都市計画等検討経費 産業用地の確保に向けた土地利用状況の把握等に係る経費

都
市
政
策
課

1 0バリアフリーマスタープラン策定事業

課 事　　業　　名
事　業　費

1,143,700 901,000

14,500新モビリティサービス推進経費

局

交通結節機能強化対策検討経費

14,400

熊本港機能強化調査検討経費

コロナ禍での民営駐輪場維持を目的とした事業者に対する助成
等に係る経費

15

6 26,000 熊本版MaaS（マース：Mobility as a Service）や新モビリティサー
ビスの導入に向けた実証実験等に係る経費

8 45,000 31,200バス交通運行効率化関係経費
バス事業者が行う共同経営の実施に対する助成及びまちなか
ループバスの社会実験に係る経費

歴史的建造物の保存活用の促進に係る支援経費

※令和3年度：令和2年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和4年度：令和3年度2月補正（国補正予算関連）を含む
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令和4年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

主    な    内    容
令和4年度 令和3年度

課 事　　業　　名
事　業　費

局

※令和3年度：令和2年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和4年度：令和3年度2月補正（国補正予算関連）を含む

【県・市復興基金関連】

【県復興基金関連】

【県復興基金関連】

〔新規〕 【半導体産業等集積関連】

※令和3年度2月補正（国補正予算関連）1,579,000を含む

　　　　　　　　砂原四方寄線（砂原工区）　　156,000

※令和3年度2月補正（国補正予算関連）103,300を含む

※令和3年度2月補正（国補正予算関連）201,100を含む

【熊本地震関連】

※令和3年度2月補正（国補正予算関連）　131,000を含む

※令和3年度2月補正（国補正予算関連）77,700を含む

〔新規〕

※令和3年度2月補正（国補正予算関連）68,800を含む

〔新規〕

都
市
建
設
局

17 中古住宅流通促進事業 10,000 7,900

水前寺江津湖公園利活用・保全経費

宅地復旧関連事業 2,784,000 8,127,000 近見地区の液状化対策に係る経費16
震
災

対
策
課

19 1,939,600 1,962,200市営住宅長寿命化関連経費 市営住宅長寿命化計画に基づく施設・設備改修等に係る経費

18 155,700 105,900建築物耐震化促進事業 戸建木造住宅の耐震診断・耐震改修に対する助成等
住
宅
政
策
課

県外から市内への移転者に対する中古住宅購入費用の助成等

20 被災マンション支援経費 209,400 502,400 優良建築物等整備事業を活用した、被災マンションの建替え等
に対する助成

道
路
計
画
課
・
道
路
整
備
課
・
道
路
保
全
課

各
土
木
セ
ン
タ
ー

ほ
か

国県道整備関連経費

市道整備関連経費

21 30,000 0関連企業誘致交通影響調査経費 産業集積等による発生交通量等の調査に係る経費

22

　　熊本西環状道路整備経費 3,760,700 9,104,700

（補助事業） 砂原四方寄線（池上工区）　2,237,000
　　　　　　　  池上インター線　　　 　　　　 1,367,700

12,741,470 18,982,300

23 6,878,430 8,400,879 市道の整備関連経費

緑化フェアレガシーイベントの開催や「緑の基本計画」アクション
プログラム策定のための関連経費

森の都推進経費

水前寺江津湖公園の照明灯ＬＥＤ化等に係る経費0

国県道の整備関連経費

135,400 128,500

115,900

26 全国都市緑化フェア開催経費 1,308,500 1,203,400 「全国都市緑化くまもとフェア」実行委員会への負担金等

24

25

河
川
課
・
公
園
課

各
土
木
セ
ン
タ
ー

ほ
か

27

29

662,000

（補助事業）　広域河川（一級河川及び二級河川） 339,300
　　　　　　  　 準用河川  　　　　　　　　　　　　　　　　149,400
（単独事業）　広域河川及び準用河川　外 　　　　　144,400

道路災害復旧経費 700,000 700,000 道路施設の復旧工事に係る経費

河川整備事業 633,100

28 262,600

公園施設長寿命化関連経費 長寿命化計画に基づく公園改修経費

0

17



令和4年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

＜報酬単価の見直しを実施＞

【新型コロナウイルス関連】

【新型コロナウイルス対応地方創生臨時交付金活用】

局 課 事　　業　　名
事　業　費

主    な    内    容
令和4年度 令和3年度

消
防
局

1

管
理
課

2 感染防止対策経費（消防施設）

138,787消防団運営経費（消防団の処遇改善関
連）

消防団員への年額報酬や出動報酬等に係る経費

3 216,400 208,500車両整備経費 救急車・救助工作車等の更新に係る経費

227,600

28,000 29,000 感染防止衣等の感染防止資器材の購入等に係る経費

※令和3年度：令和2年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和4年度：令和3年度2月補正（国補正予算関連）を含む
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令和4年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

【新型コロナウイルス関連】

【新型コロナウイルス対応地方創生臨時交付金活用】

〔新規〕

（債務負担行為　令和5～6年度　限度額　4,900）

学校施設長寿命化計画に基づく施設・設備改修に係る経費

校舎及び体育館の増改築に係る経費

※令和3年度2月補正（国補正予算関連）374,400含む
【一部新型コロナウイルス関連】

【新型コロナウイルス対応地方創生臨時交付金活用】

（債務負担行為　令和4～21年度　限度額　2,436,000外）

〔新規〕

〔新規〕

（債務負担行為　令和5～9年度　限度額　78,800）

【一部新型コロナウイルス関連】

（債務負担行為　令和5～6年度　限度額　7,900）

〔新規〕

【一部新型コロナウイルス関連】

【新型コロナウイルス関連】

【新型コロナウイルス対応地方創生臨時交付金活用】

2,800 0 不登校児童生徒向けのオンライン学習支援に係る経費

金峰山少年自然の家関連経費

いじめ・不登校対策経費（コロナ対応分）

77,500 スクールソーシャルワーカーの配置に係る経費

15 スクールカウンセラー配置事業 63,200 64,300 スクールカウンセラーの配置に係る経費

14

総
合
支
援
課

スクールソーシャルワーカー配置事業 77,500

16

児童生徒向けの１人１台端末の運用などＩＣＴを活用した教育の
推進に係る経費

13

教
職
員
課

2,300 0教職員人材確保推進経費
教員のやりがいや魅力等を発信するための動画作成等に係る
経費

35,500 0総合ビジネス専門学校改革関連経費
総合ビジネス専門学校の改革に伴うパソコン機器等の更新に係
る経費

12 教育の情報化推進経費 1,883,800 1,868,600

10 17,600 460学校プール再編検討経費 民間プール等を活用したモデル事業の実施等に係る経費

9

指
導
課

48,400 0高校等進学支援経費

11

児童育成クラブの運営及び民間児童育成クラブへの助成経費
※令和3年度2月補正（国補正予算関連）11,300を含む

8 11,800 9,500 金峰山少年自然の家の再建に向けたアドバイザリー業務委託
等に係る経費

生活困窮者等を対象とした本市独自の高校等進学支援金の支
給に係る経費

3

学
校
改
革

推
進
課

55,220 1,500 市立高等学校・専門学校改革基本計画に基づく開校準備及び
千原台高校校舎改築設計に係る経費

高校改革関連経費

6 491,900 208,000校地整備経費 運動場の改良等に係る経費

727,100学校施設長寿命化関連経費
（債務負担行為　令和5～6年度　限度額　495,900）
※令和3年度2月補正（国補正予算関連）764,200含む

5 3,938,000 1,806,500義務教育施設整備事業
（債務負担行為　令和5～6年度　限度額　3,942,100外）
※令和3年度2月補正（国補正予算関連）49,500含む

電子図書館拡充経費 電子図書館のコンテンツの充実に係る経費

2

学
校
施
設
課

指
導
課

43,200 035人学級対応経費
小学5年生への35人学級導入に伴い必要となるプレハブ教室使
用料等に係る経費

局 課 事　　業　　名
事　業　費

主    な    内    容
令和4年度 令和3年度

7 青
少
年
教
育
課

児童育成クラブ管理運営経費 1,210,200 1,106,500

教
育
委
員
会

1
教
育

政
策
課

19,100

4

学
校
施
設
課

1,417,500

10,000

※令和3年度：令和2年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和4年度：令和3年度2月補正（国補正予算関連）を含む
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令和4年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

※令和3年度2月補正（国補正予算関連）966,000を含む

〔新規〕

交通局の経営形態のあり方検討に係る経費（企）経営形態の検討経費

0
老朽化した車体を改修するためのクラウドファンディング（ふるさ
と納税）に係る経費

（企）車体改修に係るクラウドファンディ
ング（ふるさと納税）活用経費

15,000 多両編成車両導入に向けた車両及び施設改修に係る設計費（企）多両編成車両導入事業

交
通
局

1

総
務
課

8,600

3
運
行

管
理
課

37,495

2 1,000

10,000

管渠・処理場等の改築更新・耐震化に係る経費

局 課 事　　業　　名
事　業　費

主    な    内    容
令和4年度 令和3年度

病
院
局

1

財
務
課
等

（企）医療機器等整備経費 282,370
人工呼吸器等の医療機器、電算システム等の更新・導入に係る
経費

1
経
営

企
画
課

2,500 3,500
マイボトルの習慣化等のライフスタイルの変革やプラスチックご
み削減への取組等に係る経費

（企）熊本の水ブランディング経費

350,132

3,689,660

4,361,188 老朽化した管路・施設の更新及び耐震化に係る経費

3 （企）第6次拡張事業 2,539,661 2,193,443
市全域での管路・施設の機能強化及び未普及地区の水道の整
備に係る経費

3,323,8322 （企）水道施設更新事業

4 （企）未普及解消事業

上
下
水
道
局 5,480,000 未普及地区の公共下水道の整備に係る経費

5 （企）高度処理施設整備事業 1,729,800 2,000,000 東部浄化センターの高度処理施設整備に係る経費

5,114,000

6
（企）下水道施設の改築更新・耐震化経
費

4,615,000

計
画
調
整
課

※令和3年度：令和2年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和4年度：令和3年度2月補正（国補正予算関連）を含む
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